136  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

DIÁRIAS
PORTARIA Nº254 de 04 de Agosto de 2022

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar assessoramento e apoio técnicos nas ações de prevenção
e controle da raiva, investigação nas agressões em humanos e em peque-
nos animais por morcegos hematófagos que estão ocorrendo no município
de Itaituba
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 22/08/2022 a 27/08/2022 / N° de Diárias: 5,5 (cinco diárias e meia)
Servidor:
Felipe dos Santos Dantas
CPF: 944.910.202-30
Matrícula: 55209557-1
Cargo: Médico Veterinário
Jucilene Marinho Tores
CPF: 674.114.872-87.
Matrícula: 8051997/1.
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Elanna Batista Barbosa dos Santos
CPF: 529.175.092-87
Cargo: Enfermeiro
Colaborador Eventual
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 837887

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 008/2022.
PROCESSO Nº: 2020 / 609656
OBJETO: O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de
CADEIRA DE RODAS TIPO PROGEO YOGA CAPACIDADE ATÉ 200 KG, PRAN-
CHA ORTOESTÁTICA E APARELHO DE CORRENTE RUSSA COM 10 CANAIS,
para atendimento do paciente oriundo de demanda judicial, de acordo com
as especificações constantes da planilha do anexo IA do termo de referên-
cia. — para Atender a Liminar nº 0006752-09.2016.8.14.0051, em favor
do paciente ABRAHÃO OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA do 9º/CRS/ Secre-
taria de Saúde Pública- SESPA.
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HAND LIFE SUPRIMENTOS MEDICOS E FISIOTERAPICOS
EIREL CNPJ 07.590.023/0001-42
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO I e II.
VALOR: R$ 41.106,67 (Quarenta e um mil cento e seis reais e sessenta e
sete centavos)
VIGÊNCIA: 60 dias contados da data do recebimento da nota de empenho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE RECURSO: 0103000000
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2022
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida Barbacena 254 loja 2 - Bairro Barro
Preto – Belo Horizonte CEP 30190-130 Santarém (Pa), 08 de Agosto de 2022.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 838093
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 017 de 09 de Agosto de 2022
Nome: Janeleine Nóbrega Meira.
Matrícula/Siape: 0113255-1.
Cargo: Farmacêutica-bioquímico.
Lotação: Unidade Mista de Pau D’Arco / 12º CRS.
Triênio: 01.12.2014 a 30.11.2017.
Período: 03.10.2022 a 01.12.2022.
Nº de dias: 60 (sessenta) dias.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 838120
PORTARIA Nº 018 de 09 de Agosto de 2022

Nome: Janeleine Nóbrega Meira.
Matrícula/Siape: 0113255-1.
Cargo: Farmacêutica-bioquímico.
Lotação: Unidade Mista de Pau D’Arco / 12º CRS.
Triênio: 01.12.2017 a 30.11.2020.
Período: 02.12.2022 a 30.01.2023.
Nº de dias: 60 (sessenta) dias.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 838121

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 444 de 09 de Agosto de 2022
Nome: Manoel da Paz Ribeiro Santos.
Cargo/Função: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505060.

CPF: 260.470.632-68.
Período: 09 a 10.08.2022.
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção e Pau D’arco.
Objetivo: Conduzir técnicos da Divisão Vigilância em Saúde.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 838377
PORTARIA Nº 445 de 09 de Agosto de 2022

Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 09 a 10.08.2022.
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria.
Objetivo: conduzir técnicos deste 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 838378
PORTARIA Nº 446 de 09 de Agosto de 2022

Nome: Marcus Flávio Magalhães Mesquita.
Cargo: Biomédico.
Matrícula/Siape: 5962286-3.
CPF: 012.882.156-65.
Período: 09 a 10.08.2022.
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia).
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção e Pau D’arco.
Objetivo: realizar monitoramento de sistemas e casos de Covid-19.
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 838381
PORTARIA Nº 447 de 09 de Agosto de 2022

Nome: Jucirema de Sousa Gomes.
Cargo: Técnica em Gestão Pública.
Matrícula/Siape: 5146453-6.
CPF: 282.418.512-00.
Nome: Ássima dos Remédios.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 1104374.
CPF: 392.456.912-68.
Nome: Patrícia Ciribelli Coelho Américo.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 5897356-1.
CPF: 789.808.602-34.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 09 a 10.08.2022.
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria.
Objetivo: participar de reunião extraordinária da Comissão Intergestores
Regional com intuito de discutir sobre os leitos hospitalares do Hospital
Regional de Rio Maria.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 838384

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 010 de 05 de Agosto de 2022
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014,
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional
(CIR-Araguaia) do dia 05 de agosto de 2022;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Aquisição de ambulância com recursos oriundos de
emenda parlamentar N° 39330007 do Deputado Cássio Andrade no valor
de R$ 283.817,00 (Duzentos e oitenta e três mil  e oitocentos e dezessete
reais) referente a proposta n° 07331783000122001.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 05 de agosto de 2022.

Jucirema de Souza Gomes
Diretora em exercício

12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Cleidson Ferreira Chaves
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 837960